R -

| REPUBLIKA E KOSOVES@ REPUBLIKA KOSOVA

GJYKATA SUPREME EKOSOVES _ VRHOVNI SUD KOSOVA
GJASUA G2 L2023

% A A K i s Dt: ._.H_A.;;Z:_,Z,' C) 2“ ..... 2__;‘.2.27“'3

PRISHTINE - PRISTINA

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
VRHOVNI SUD KOSOVA - SUPREME COURT OF KOSOVO

Mbledhja e seancés s¢ pérgjithshme t& Gjykatés Supreme t&€ Republikés s&¢ Kosovés, né bazé té
nenit 26 paragrafi 1, pika 1.4 t¢ Ligjit pér Gjykatat, Nr. 06/L. — 054, mé daté 27 shkurt 2023, me

vota unanime nxjerr kété:

UDHIFZUES

PER CAKTIMIN E KRITEREVE ORIENTUESE DHE LARTESISE SE SHPERBLIMIT TE
DREJTE NE TE HOLLA TE DEMIT JO MATERIAL

Kéto kritere orientuese duhet t€ mundésojné zbatimin uniform t& nenit 183, 184, dhe 185, t& Ligjit

nr. 04/1.-077, pér Marrédhéniet e Detyrimeve i Republikés sé Kosovés'.

Njé nga detyrat mé sfiduese né hartimin e kétij Udhézuesi &shté gjetja e njé ményre pér té
harmonizuar vendosjen e lartésisé, pér shpérblimin e démit jomaterial, dhe até me géllim qé
gjykatat i trajtojné t& gjitha rastet e shpérblimit t& démit jomaterial né€ ményré unike. N& vijim
éshté paraqgitur njé elaborat i pércaktimit t& shumave t& shpérblimit t& démit jomaterial, pér t& gjitha
format e démit jomaterial, duke caktuar kriteret orientuese, me géllim qé té sigurohet trajtim unik

i rasteve, né kushte dhe rrethana té njéjta.

I Ne ményré anologe aplikohen dispozitat pérkatése té Ligjit mbi marrédhéniet e detyrimeve, publikuar né GZ t& RSFJ-sé nr.29, dt.26.05.1978,



Juridiksioni i Gjykatés Supreme t& Kosovés, qé t& nxjerr udh&zues juridik né rastet kur vérehet
praktika jo unike e zbatimit t¢ ligjit nga gjykatat e rregullta, apo sfidat né zbatimin dhe
interpretimin ¢ dispozitave ligjore, pércaktohet me Ligjin pér Gjykatat. Me nenin 27 t€ kétyj ligji,
pércaktohet se seanca e pérgjithshme e t& gjithe gjyqtaréve t& Gjykatés Supreme t& Kosovés ka 18

drejté né nxjerrjen e qéndrimeve parimore, mendimeve juridike dhe udh&zuesve gé promovojné

zbatimin unik t& ligjeve, ndérsa nevoja e adresimit t& késaj céshtjeje pérmes nj& udhézuesi juridik
ka rrjedhur si propozim dhe konkludim i késaj gjykate, pas shqyrtimit, analizés dhe vlerésimit t&
vendimeve gjyqésore pér ¢éshtjet e tilla si né rastin konkret, &shté vlerésuar e nevojshme nxjerrja

e ké&tij udhézuesi juridik.

Si bazé pér caktimin e kritereve orientuese sipas kétij udh&zuesi, ka shérbyer praktika e Gjykatave
t& Republikés s¢ Kosovés, respektivisht e Gjykatés Supreme t& Kosovés, praktika e gjykatave t&

shteteve t& regjionit, si dhe element kryesor éshté marrg standardi jetésor né Kosove.

Kriteret orientuese nuk pérfagésojng njé formulé q& shérben automatikisht pér & llogaritur njé
shpérblim t& drejté monetar, N& zbatimin e ligjit t& sip&rp&rmendur, duhet pasur parasysh
gjithmoné t& gjitha rrethanat e ¢éshtjes, ku jan& veganérisht t& réndésishme natyra dhe pasojat e
léndimeve, koh&zgjatja dhe intensiteti i dhimbjes fizike, frikés, pér dhimbjet e pésuara shpirtérore
pér shkak t& zvogélimit t€ aktivitetit jet&sor, shémtimit, vdekjes s€ personit t& afért, por jo t&€ vetmet
rrethana q& gjykata duhet t& keté parasysh, me rastin e pércaktimit t& masés sé& shpérblimit t& drejté

monetar, pér format e démit jo material.

Ké&to kritere zbatohen né t& gjitha kontestet civile pér shp&rblimin e démit jomaterial n& t€ gjitha

fazat e gjykimit,

Krahas kétyre kritereve orientuese pér forma t& caktuara t& démit jomaterial, rikujtohen edhe
géndrimet e méparshme juridike t& praktikés gjyqésore. Kjo me qéllim q& t&€ marrim parasysh t&
gjitha rrethanat e ¢éshtjes, q& gjykata duhet ti vler#sojé me rastin e vendosjes duke ju referuar

zbatimit t& nenit 183 18 LMD-s&.

DHIMBJET FIZIKE




Dhimbjet fizike jang dhimbje t& cilat paragiten te personat ¢ [&nduar n& momentin ¢ l&ndimit dhe
vazhdojné deri né€ ditén kur ato ndé&rpriten, e mé sé largu deri né pérfundimin e mjekimit dhe

shérimit.

Kriteret té cilat shérbejné pér pércaktimin e lartésisé sé shpérblimit (satisfaksioni) t& démit

jomaterial né emér té dhimbjeve fizike jané:

-lloji i léndimeve, paraget fakt me réndési pér caktimin e lartésis€ s€ démit, pasi prej llojit té
léndimit varet edhe lartésia e shumés sé gjykuar né emér t& démit t& pésuar. Varésisht prej llojit (&
léndimit varet edhe intensiteti dhe kohézgjatja e dhimbjeve. Te 1éndimet e lehta intensiteti dhe
koh&zgjatja e dhimbjeve zakonisht jang mé (& lehta dhe mé t& shkurta. Te l&éndimet e rénda
intensiteti dhe koh&zgjatja ¢ dhimbjeve &shté mé e réndé dhe zgjatin mé shumé, po ashtu kéto
léndime kané edhe pasoja jetésore, t& cilat po ashtu duhet t& merren pér bazg&, me rastin e vler&simit
t& lart€sisé s€ shumés s¢ gjykuar né emér t€ kompensimit t& késaj kategorie shpérblyese t& démit

jomaterial.

-vendi i lénduar né trupin e njeriut, né praktiké nuk i éshté& kushtuar vémendje e duhur vendit t&
Iénduar, ndonése ka njé réndési t€ veganté, me rastin e caktimit t€ lartésisé s€ démit. Varésisht pre;
vendit 1€ 1énduar varen edhe pasojat né t& ardhmen, si dhe vuajtjet e pésuara gjaté shérimit, psh.
léndimet e organeve t& brendshme (& cilat jan& jetike pér funksionimin e organizmit t& njeriut,
paraqesin arsye pér t& gjykuar nj& shumé me & larté sesa kur 1éndohet njé ekstremitet psh. dora,
ndonése sipas mendimit t& ekspertit mund t& jen& t& dy léndime t& rénda dhe intensiteti dhe
kohézgjatja t€ jené t€ njé&jta, pér faktin se dora ndonése e ka rénd&sing ¢ saj, ne kemi mundésing
g€ ta trajtojmé mé lehté né aspektin mjekésor, por edhe t& shohim gjendjen e saj, ndérsa te organet
¢ brendshme kéto mund&si jané mé (¢ kufizuara dhe si rezultat shérimi &€shté mé i ndérlikuar. Po

ashtu vendi 1 1&ndimit ka réndési kur kryhen intervenime kirurgjike apo t& imobilizimit.

-mosha e personit té lénduar, mosha ka réndési (& veganté, pasi ¢ dhimbja paraget edhe aspekt
psikik, i cili aspekt ndryshon varésisht prej moshés. Te fémijét shpesh edhe léndimet e lehta
shkaktojné dhimbje t€ cilat ata nuk i pérballojné leht&, e po ashtu k&to dhimbje rriten edhe me
faktin se f&€mijét shpesh nuk e kuptojn€ edhe procesin e shérimit dhe gjendjen e tyre t& léndimit ¢

pérjietojné mé réndé.




-véshtirésité dhe situatat e pa-lakmueshme té cilat jané pércjell gjaté mjekimit, ¢ vecanérisht
shirirja e gjaté né gjendje & palévizshme, kryerja e nevojave fiziologjike né shirat, véshtirésité
gjaté marrjes s& ushgimit, lloji dhe numri intervenimeve kirurgjike, pé&rdorimi i aparateve

invalidore —paterica ose karroca, etj., ndikojné né rritjen e véllimit t& dhimbjeve fizike.

-shqetésimet qé ndodhin gjaté trajtimit mjekésor, humbje t€ vetédijes afatshkurtér, lloje &
ndryshme t& imobilizimit dhe fiksimit, incizime t& shpeshta me réntgen, shtrirje afatgjaté né shirat,
véshtirési né gélltitje, numri dhe llojet e ndérhyrjeve kirurgjikale, infuzionet, transfuzione,

injeksione etj, ndikojné né rritjen e véllimit t&€ dhimbjeve fizike.

Andaj gjykata duke marré parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura do t€ b&é edhe pércaktimin e
lartésisé pér shpérblimin e démit jomaterial, pér dhimbje fizike bazuar né kriteret orientuese, ashtu

qé pér té gjitha Ilojet e intensitetit t& dhimbjeve fizike t& cakto] nj& shumé t& vetme, dhe até pér:
Dhimbje fizike pér léndimet e lehta trupore té gjykohet shuma deri né€ 2,000.00 €

Dhimbjet fizike pér léndimet e rénda trupore té gjykohet shuma deri né 7,000.00 €

FRIKA

Lartésia e démit pér frikén e p&suar caktohet varésisht prej rrethanave té rastit, duke marré parasysh
kohézgjatjen dhe intensitetin e frikés s& pésuar. Frika sipas intensitetit mund t& jet€ primare dhe
sekondare. Frika mund té jeté e intensitetit t& lart® edhe né&se ajo &shté afat shkurt&, respektivisht

mund {8 jeté fiiké afatgjaté, por e intensitetit t& ulét.

Frika zakonisht pércillet dhe &shté ekuivalente me [&ndimet e marra trupore, ndonése né rastet ¢
frikés primare, kur éshté friké pér jetén (frika nga vdekja), mund t& pérjashtohet kjo rregull, dhe

frika mund t€ ekzistoj& pavarésisht nga fakti se mungojné 1&ndimet trupore.

Frika paraget formé t& démit jomaterial, t& pranuar né aspektin juridik dhe se me rastin e pranimit
dhe caktimit t& shpérblimit &shté e mjaftueshme t€ konstatohet se frika ka gen¢ evidente né
momentin ¢ aksidentit, si dhe ka vazhduar t& shfaget te personi i cili kérkon shpérblim pér kété
formé t& démit, dhe t& vértetohet fakti n&se frika ka qené primare apo sekondare, si dhe t€
pércaktohet intensiteti dhe kohézgjatja ¢ frikés, dhe varésisht nga ké&to rrethana si dhe rrethanat

tjera, duke marré parasysh natyrén e 1éndimit, moshén e t& lénduarit, nése frika ka [&né& pasoja t&




pérhershme, t¢ caktohet edhe shuma e shpérblimit. Natyra ¢ 1éndimit ka réndési, pér faktin se
varésisht prej natyrés s€ l&ndimit, mund t& varet edhe intensiteti dhe koh&zgjatja e frikés. Disa lloje
€ 1éndimeve shérimi i pércjell me frikén, pér pasojat eventuale shéndetésore q&€ mund t&€ mbesin
edhe pas pérfundimit t& shérimit. Mosha e t€ l&nduarit apo personit g€ ushtron kérkes€ pér
shpérblim € démit pér shkak t& frikés s& pésuar, po ashtu &sht€ e réndésishme, pér faktin se te
femijét, frika mund té shkakfohet mé lehté, dhe mund 1€ jeté me pasoja mé t& gjata t& pérjetimit né
ményré (& vazhdueshme né forma t& ndryshme, g8 mund t& ndikoj edhe te zhvillimi i tij. Ndérsa te
personat e shtyré né moshé frika mund t& jeté né forma tjera, p.sh. frika nése do t& mund t& shérohet

plot&sisht nga léndimet e marra.

Andaj gjykata duke marré parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura do t& b&jé edhe pércaktimin e
shumés pér shpérblimin e démit jomaterial, pér frik& bazuar né kriteret orientuese, ashtu qé pér t&

gjitha llojet e intensitetit t& frikés s& pérjetuar, té caktoj njé shumé t& vetme, dhe até pér;
+ Frikén né€ rastet e léndimeve té lehta trupore té gjykohet shuma deri né 2,000.00 €

* Frikén né rastet ¢ léndimeve té rénda trupore té gjykohet shuma deri né 7,000.00 €

DHIMBJET SHPIRTERORE PER SHKAK TE ZVOGELIMIT Ti AKTIVITETIT TIE
PERGJITSHEM JETESOR

Zvogélimi i aktivitetit t& pérgjithshém jetésor &shté njé bazé e vecanté pér shpérblimin e dhimbjes
shpirtérore t€ p&suar dhe pérfshin t& gjitha kufizimet né aktivitetin jetésor t€ personit t& démtuar
qé ai tashmé ka pérjetuar, ose q& ai do t& vazhdojé t& pérjetojé rregullisht né t& ardhmen. Me
zvogélim t& aktivitetit jetésor, nénkuptohet giithashtu edhe nevoja gé pér kryerjen e aktiviteteve 1€

caktuara jetésore duhen pérpjekje t& shtuara ose né kushte 1€ vecanta.

Sirregull, kjo formé e démtimit &shté e nj& natyre té pérhershme, por kompensimi né t& holla mund
té jepet edhe kur zvogélimi i veprimtarisé jetésore &shté i pérkohshém, nése &shté me intensitet mé

t& madh, ose né&se e justifikojné rrethana tjera t€ veganta.

NE& rastin kur zvogélimi i aktivitetit jet€sor &shté i pérkohshém, por edhe né rastet kur aktiviteti i

pérgjithshém jetésor &shté i natyrés s& pérhershme, shpérblimi né t& holla jepet si njé shumé e




vetme, pavarésisht faktit se kemi t€ b&jmé me dém né t&€ ardhmen, né ké&to raste mjafton konstatimi
1 ekspertit q& pasojat jané edhe pér 1€ ardhmen, se sa do t& zgjasé gjendja, dhe nése pasojat jané t&

pérhershme dhe kemi t& b&imé me gjendje t& pa pérmirésueshme,

Gjykata me rastin e caktimit t& lartésisé sé shpérblimit té kétij lloji t& démit duhet t& marré pér bazé
kriteret & merren parasysh gjaté pércaktimit t& lartésisé sé shpérblimit t& dhimbjes shpirtérore pér
shkak t& aktivitetit t& zvoggluar jetésorg, e & jané: shkalla ¢ zvogélimit t& aktivitetit jetésor, e
shprehur né p&rqindje nga eksperti, mosha e t& démtuarit, profesioni i t& démtuarit, intensiteti dhe
kohézgjatja e pasojave, kufizimet né lidhje me aktivitetet familjare dhe shogérore & personit t&
démtuar, kufizimet né lidhje me rekreacionin dhe sportet qé praktikoheshin mé paré, dhe t€ gjitha

kufizimet e tjera t€ aktivitetit jetésor t€ démtuarit.

Shkallén e zvogélimit té aktivitetit jetésor té shprehur né pérqindje - e pércakton eksperti i
lémisé pérkatése, var€sisht prej natyrés s€ l&ndimeve, duke u bazuar né& kritere shkencore mbi
zvogélimin e aktivitetit t& pérgjithshém jetésor, t& cilin fakt gjykata duhet ta marré si & mirégené

dhe ta keté& parasysh me rastin e caktimit t& shumés s& shpérblimit,

Mosha e té démtuarit - ka nj& réndési t8 vegant8 me rastin e pércaktimit &8 lartésisé sé shpérblimit
t& kétij Hoji t& démit, pasi varésisht prej moshés 1 démtuari kushtimisht, pér njé kohg t& caktuar
¢shté i detyruar gé ti barté edhe pasojat e zvogélimit t& aktivitetit jetésor, nése &shté i moshés sé re
pasojat do t€ i barté pér t€ré jetén e tij, andaj né kéto raste &shté e arsyeshme qé& shuma e shp&rblimit
t& démit t€ jet€ mé e lartg, pasi edhe pasojat i démtuari &shté i detyruar ti barté€ pér nj€ kohé mé t&
gjaté,

Profesioni - kufizimet né ushtrimin e profesionit t& démtuarit, éshié kriter t& cilin gjykata duhet ta
marré parasysh me rastin e caktimit t& lartésisé sé shpérblimit (& démit, pér faktin se mos ushtrimi
1 profesionit shkakton dhimbje shpirtérore duke e béré t& démtuarin t& ndjehet i pa vleré. Fakti se
i démtuari shpérblehet pér démin material t€ fitimit t& humbur, nuk ndikon dhe nuk duhet t& jeté
pengesé pér marrjen e kétij kriteri né€ vilerésim, pasi kemi t€ b&jmé& me dy baza t&€ ndryshme t&
shpérblimit t& démit. Pér t& marr& parasysh kriterin e profesionit duhet t&€ jeté& kusht g€ 1 démtuari
t& jeté duke e ushtruar profesionin e caktuar, apo ka gen& duke u shkoluar, duke ndjekur mé&simet
apo studiuar pér profesionin e caktuar, me géllim pér ushtrimin e atij profesioni, me kusht & pér
shkak t& zvogélimit t& pérgjithshém jetésor i démtuari t&€ jet€ b&€ i pa afté pér ushtrimin e

profesionit pérkatés plotésisht, pjesérisht, apo me kufizime né& ushtrimin e profesionit.




Intensiteti dhe kohézgjatja e pasojave - gjykata duhet me rastin e shpérblimit t& démit t& marré
parasysh edhe faktin se cili &shté intensiteti dhe koh&zgjatja e pasojave té& cilat i ka shkaktuar te 1
démtuari zvogélimi i aktivitetit t& pérgjithshém jetésor. E réndésishme &shté se nga cilat t€ mira
&shté i kufizuar i d€mtuari né jetén e tij t& pérditshme, nése atij i duhet pércjellja e personit t€ treté,
pér sa kohé i nevojitet kjo pércjellje, nése pércjellja dhe ndihma i duhet vetém pér disa aktivitete
apo i nevojitet pér ¢do aktivitet jetésor. Nése 1 démtuari éshté i detyruar t& pérdoré paterica pér
18vizje, apo karrocé l&vizése, dhe pér sa kohg éshté 1 detyruar ti pérdoré. N& vlerésim t& kétij kriteri
mund t& hyj& ¢do veprim ¢& ka ndikuar ¢& i démtuari si pasoj e zvogélimit t& aktivitetit t&

pérgjithshém jetésor t& jetoj mé keq se para 1&ndimit t& tij.

Kufizimet né lidhje me aktivitetet familjare dhe shogérore té personit t&€ démtuar - Aktivitet
familjare dhe shoggrore, jang aktivitete & cilat né t& shumtén e rasteve njerézit gjejné kénaqésing
e tyre, andaj kufizimi né& kéto aktivitete pér pjesémarrje pér shkak se i démtuari ka pésuar zvogélim
t& aktivitetit t& pérgjithshém jetésor &shté njé nga kriteret g& duhet t€ merret parasysh nga gyykata
me rastin e caktimit t& lart&sis€ s& shpérblimit t& démit, pér kété lloj t& démit. Aktivitete familjare
dhe shogérore pér té gjithé njerézit jané shumé t& réndésishme, dhe mos mundésia ¢ ushirimit t&
kétyre aktiviteteve t& démtuarit i shkakton dhimbje shpirtérore, psh, pamundésia e prindit gé ta
mbajé né krahé f&mijén e tij, paraget kufizim t& nj& aktiviteti 1 cili do t& shkaktonte dhimbje t&

secili prind.

Kufizimet né lidhje me rekreacionin dhe sportet qé praktikoheshin mé paré, dhe té gjitha
kufizimet e tjera - Gjykata me rastin ¢ caktimit t& lart&sisé s& shp&rblimit t& démit duhet t& marré
parasysh edhe kriterin nése i démtuari si pasoj e zvogélimit t& aktivitetit t& pérgjithshém jetésor ka
kufizime n& ushtrimin e aktiviteteve t€ rekreacionit dhe aktiviteteve sportive, por edhe t&
aktiviteteve tjera jetésore 1€ pérditshme, t€ cilat do t& mund ti kryente sikur 18 mos ishte 1énduar.
Te kufizimi i k&tyre aktiviteteve nuk &shté kusht q& i démtuari t’i ket® ushtruar kéto aktivitete para
léndimit, por myjafton & né t&¢ ardhmen nuk mund ti ushtroj, dhe duke marré parasysh rrethanat
tjera &shté e pritshme qé kéto aktivitete do ti ushtronte, psh, po t&€ mos ishte lénduar do t€ mund té

notonte né ményré normale.

Andaj duke u bazuar né kéto kritere, €shté béré edhe pérshkallézimi i shpérblimit t& démit pér
zvogélimin e aktivitetit jet€sor t& shprehur né pérgindjen e zvogélimit t& aktivitetit t& pérgjithshém

jetésor, t& pérshkruar si mé poshté:




derl 10%0 coonnvncernennenninnsnirerssssessssssresens prej 3,000.00€ deri 5,000.00€,

AEXE 20 Younvuvnersrnssssrsssmsnesssmnsssssssses prej 6,500.00€ deri 11,000.00€,
Aeri 118 30 Youunrrrrnnessescseerssssseessonens prej 9,900.00€ deri 16,500.00€,
AT 40 Youvorunrerrrecrrssrssmsessesssersons prej 13,200.00€ deri 22,000.00€,
AEET 50%evvmnsrerrnsseveresssrssssssessensnn prej 16,500.00€ deri 27,500.00€,
AN 60 Yorrevmnnreeemssnmssssassssssesssssees prej 19,800.00€ deri 33,000.00€,
deri 70 Yorevennnseennnn. eereemseesses N prej 22,200.00€ deri 38,500.00€,
deri 80% evvemnermsersemennes veeveermmnees veeens PTE] 26,400.00€ deri 44,000.00€,
AEXE 90 Youvvuunnrrrmrssmmssssmnmsssmsossssosssses prej 29,700.00€ deri 49,500.00€,
100% vvvvenseeensessmossssssssssmussssasssssssssses prej 33,000.00€ deri 55.000.00€.

DHIMBJE SHPIRTERORE PiER SHKAK T SHEMTIMIT

Shémtimi &shté njé bazé e vecanté pér shpérblimin e démit jomaterial, pér shkak t€ dhimbjes
shpirtérore t& pésuar dhe pérfshin t&€ gjitha ndryshimet n€ aspektin fizik t€ pamjes trupore té
personit t€ d€mtuvar, si pasojé e aksidentit, e t& cilat ndryshime t€ démtuarit i kan& shkaktuar
dhimbje gé ai tashmé i ka pérjetuar, ose qé ai do t& vazhdojé t& pérjetojé rregullisht edhe né &

ardhmen,

Pér t& pércaktuar shumén e lartésisé s& kétij lloji t&€ démit, gjykata duhet t& marré parasysh disa
kritere: shkalla e shémtimit, dukshmé&ria e sh&mtimit, mosha ¢ t¢ démtuarit, profesioni i1 t&

démtuarit, manifestimi i shémtimit, etj.

Shkalla e shémtimit — Shkallén e sh&mtimit e pércakton eksperti i 1émisé pérkatése, varésisht prej
natyrés s€ léndimeve, duke u bazuar né kritere shkencore mbi ndryshimet t€ cilat i ka pé&suar i

démtuari, né bazé t& cilave pércaktohet nése shémtimi &shté 1 shkallés s€ lartg, & mesme apo &



ulét, t& cilin fakt gjykata duhet ta marrg si t& mirégent dhe ta keté parasysh me rastin e caktimit &

lart8sise s¢ shpérblimit.

Dukshméria e shémtimit - Gjykata me rastin e caktimit t& shumés sé& shpérblimit pér kété lloj t&
démit, duhet t& marré parasysh faktin nése shémtimi &shté i dukshé&m dhe i ekspozuar gjaté gjithé
kohés, apo &shté né vende té cilat vetém kur ekspozohen pjesét e caktuar t& trupit mund t& shihen,
p.sh, disa pjesé t& trupit ekspozohen né publik vetém kur béhet plazh, ndérsa fytyra ekspozohet
gjaté téré koh&s dhe shémtimet né fytyré mund t& shihen nga secili n& ¢do kontakt. Shémtimi mund
t& mos jeté 1 dukshém né shikim té paré, p.sh, pér shkak té léndimeve t& marra né pjesén e nofullés
i démtuari ka pésuar pengesa né t& folur, e cila vérehet vetém kur i démtuari flet apo kéndon, por

jo edhe vetdm me shikim vizuel.

Mosha e t¢é démtuarit - Mosha e t& démtuarit i cili ka p&suar shémtim ka réndési t& ve¢anté me
rastin e caktimit t& shumés s& shpérblimit t&¢ kétij iloji t& démit, kjo pasi varésisht prej moshés 1
démtuari kushtimisht pér nj& kohé t& caktuar éshté i detyruar qé ti barté edhe pasojat e shémtimit,
nése &shté i moshés s re, pasojat do t& 1 barté pér téré€ jetén e tij, € rezulton se dhimbjet shpirtérore
do té jené t& vazhdueshme, andaj né kéto raste &shté e arsyeshme q& lartésia e shpérblimit t& démit
té jeté mé e larté, pasi edhe pasojat i démtuari &shté i detyruar ti barté pér nj& koh& mé t€ gjaté. Po
ashtu nése i démtuari éshté i moshés s& re apo fémijé, kéto dhimbje shpirtérore do t& jené shumé
mé t& larta, pasi gjendja e tij shpirtérore e ka shum& mé t& véshtirg pranimin e realitetit t& ri, pamjes
sé& ndryshuar, pér faktin se mé lehté ju nénshtrohen paragjykimeve té personave t€ treté, dhe shumé
leht&¢ mund t& ndihen t& lénduar dhe t& pa déshiruar dhe jo t& pranueshém né& mesin ku jetojng.
Ndonése né praktiké nuk ka ndonjé géndrim t& preré nése gjinia mund t& jet& kriter pér vlerésim,
prapéseprapé konsiderojmé g€ kjo né raste t& caktuara varésisht prej rrethanave mund t& merret si

kriter pér pércaktimin e lartésisé sé shpérblimit t& kétij Hoji t& démit.

Profesioni i té démtuarit - kufizimet n& ushtrimin e profesionit t& démtuarit, éshté kriter t& cilin
gjvkata duhet ta marré parasysh me rastin e caktimit t& lartésis€ s¢ shpérblimit t€ démit, pér faktin
se mos ushtrimi i profesionit shkakton dhimbje shpirtérore, duke e béré t& démtuarin t€ ndjehet i
pa vlerd. Fakti se i démtuari shpérblehet pér démin material pér fitimin e humbur, nuk ndikon dhe
nuk duhet t& jeté pengesé pér marrjen e kétij kriteri n& vlerésim, pasi kemi t& b&jmé me baza té&
ndryshme t& shpérblimit t& démit. Pér t& marré parasysh kriterin e profesionit duhet t& jeté kusht

qé 1 démtuari t8 jeté duke e ushtruar profesionin e caktuar, apo ka gené& duke u shkolluar, duke




ndjekur mésimet apo studiuar pér profesionin e caktuar, apo duke ndjekur kurs pér aft€sim pér kété
profesion, me qé&llim pér ushtrimin e atij profesioni, me kusht q& pér shkak t& shémtimit 1 démtuari
t€ jeté béré i pa afté pér ushirimin e kétij profesioni plotésisht, apo pjesérisht, apo me kufizime né&
ushtrimin e profesionit, p.sh, nj& balering pér shkak t& shémtimit - ¢alimit nuk mund t& ushtroj
profesionin e saj, si para démtimit, po ashtu edhe njé futbollist, apo nj& prezantuese televizive pér
shkak t& problemeve né t& folur, apo pamjes s& saj nuk mund t& ushtroj profesionin e saj, pasi

mund ti duket vetja e pa pranueshme né publik.

Manifestimi i shémtimit - Manifestimi i shémtimit &shté po ashtu kriter t€ cilin gjykata duhet ta
marré parasysh me rastin e caktimit t& lartésisé s¢ shp€rblimit t& kétij lloji t& démit, kjo pér faktin
se ményra se si manifestohet shémtimi béné q€ i démtuari t€ vuaj pér gjendjen e tij, psh, nése ka
shémtim me deformim t€ fytyrés, vuajtja e tij mund t€ jet€ shumé mé e madhe se sa kur ka njé

vragé né fytyré, ndonése t& dy shémtimet mund t& hyné né shkallén e larté t& shémtimit,

Andaj duke u bazuar né& kéto kritere, &shté béré edhe pérshkallézimi i shpérblimit & démit pér

shémtim, 1€ pérshkruar si mé poshté:

I -Shkalla e larté

a} | dukshém pér personat t& fretd. ..o irivienirieer s e eeinens prej 7,000.00 € deri 10,000.00 €,
b) Jo 1 duksh&m pér personat € treté........ocovvvieviinnenrinenienennenee prej 4,000.00 € deri 6,000.00 €
11 - Shkalla mesme

a) T dukshé&m pér personat € tret...oovinoiineinnennenenenenen prej 3,000.00 € deri 4,000.00 €,
b) Jo 1 duksh&m pér personat € fretd......covvivivevvrierevrenienierenion. prej 2,000.00 € deri 3,000.00 €.
I1I, Shkalla ¢ ulét

a) T duksh&m pér personat € tretd......oovvviiinrinriaiiransescneneens prej 1,500.00 € deri 2,000.00 €,

b) Jo 1 duksh&m pér personat € {reté....ovmerieneccnnicrinneennnn. prej 1000.00 € deri 1,500.00 €,

DHIMBJET SHPIRTERORE NE RAST VDEKJEJE TE PERSONAVE Tit AFERM




Njé nga format e shpérblimit t&€ démit jomaterial &shté edhe shpérblimi i démit né rast vdekjeje t&
ndonjé personi, ku gjykata mund t'ua caktojé anétaréve té familjes sé tij t8 ngushié (bashkéshortit,
fémijét dhe prindérit, si dhe bashkéshorti jashtémartesor né qofté se ndérmjet tij dhe t& vdekurit,
pérkatésisht t€ lénduarit ka ekzistuar bashké&jetesa e vazhdueshme) shpérblim t€ drejté né t& holla
pér dhembjen e tyre shpirtérore. Ky shpérblim mund t’u caktohet edhe véllezérve dhe motrave né
qofté se ndérmjet tyre dhe personit t& vdekur ka ekzistuar bashkéjetesa e vazhdueshme. Sa i pérket
bashkéshortit, f&mijéve dhe prindérve, mjafton gé t& vértetojné lidhjen familjare me t& vdekurin,
né ményré qé 1€ kené legjitimitetin ¢ palés paditése n& proceduré. Ndérsa sa i pérket véllezérve
dhe motrave t& vdekurit, pérveg t& vértetuarit & faktit t& lidhjes familjare me (8 vdekurin, duhet t&
provojné edhe faktin se ndérmjet tyre dhe personit t& vdekur ka ekzistuar bashkéjetesa e
vazhdueshme. Se ¢ka paraget bashkéjetesé t€ vazhdueshme ligji mbi marrédhéniet e detyrimeve
nuk ka ndonjé definicion, andaj pér té definuar ¢gka paraget bashkéjetesé duhet t& marré si referencé
Ligjin mbi Familjen.

Kriteret t& cilat duhet ti marré gjykata parasysh me rastin e caktimit t& lartésisé¢ s& shpérblimit pér
ket 1loj t& démit jomaterial, jang: se ¢faré moshe ka pasur i vdekuri né momentin e vdekjes si
pasojé e aksidentit, statusi martesor, nése i vdekuri ka 1&né fémijé t& vegjél pas vete, nése ka qené
f&mija i vetém i prindérve, nése ka gené mbajtés i familjes, lidhjet emocionale me t& vdekurin,
ményra se si ka ndodhur aksidenti si dhe kritere tjera, t& cilat duhet gjykata n& vémendje me rastin

e caktimit t& shpérblimit t& démit, duke ju referuar pérshkallézimit t& démit si mé& poshté:

-Né rast € vdekjes sé bashkEshortit.....ccninnncninciiiinan prej 8,000.00 € deri 15,000.00 €,
-Né rast té vdekjes s& bashkéshortit jashtémartesor ............. prej 8,000.00 € deri 15,000.00 €,
- Né rast té vdekjes sé fémijés pér prindérit......... vassersasanesnenas prej 8,000.00 € deri 15,000.00 €,
- Né rast té humbjes sé fetusit pér prindérit.........c..c..... vearennes prej 8,000.00 € deri 15,000.00 €,
- Né rast té vdekjes s€ prindérve.....nin. .prej 8,000.00 € deri 12,000.00 €,
- Né rast té vdekjes sé véllait ose MOLrés .....ciioniinininiioncsiiens prej 4,000.00 € deri 8,000.00 €,

DHIMBJET SHPIRTERORE PER SHKAK T INVALIDITETIT TEJET TE RENDE
OSE SHEMTIMIT NE SHKALLE TE LARTE T PERSONAVE TE AFERT




Gjykata me rastin e caktimit t& shumés s& shpérblimit t¢ démit jomaterial ng rastet ¢ invaliditetit
tejet t€ réndé, ose shémtimit né shkallé t& lart& t€ ndonjé personi, mund tu caktojé bashkéshortit,

fémijéve dhe prindérve shpérblim t& drejté né t& holla pér dhembijet e tyre shpirtérore.

Cka paraget invaliditet tejet t& r&nd€, nuk ka ndonjé rregull t& shkruar, por praktika e ka pranuar
qé invaliditet tejet 1 réndé &shté né rastet kur i démtuari ka t& paktén 50 % té& zvogélimit t& aktivitetit
t€ pérgjithshém jetésoré, e cila né ¢do rast pércaktohet nga eksperti pérkatés. Ndérsa shémtimit né
shkallg t¢ lart€ t& ndonjé personi nénkupton q& shémtimi t& jeté i shkallés sé larté, dhe ky shémtim
t€ jeté 1 caktvar nga eksperti pérkatés. Shpérblimi i kétij d8mi jomaterial mund t'1 caktohet edhe
bashkéshortit jasht€¢ martesor né qoft€ se ndérmjet tij dhe t& vdekurit, pérkatésisht t& lénduarit ka
ekzistuar bashkéjetesa e vazhdueshme.

Andaj gjykata duke marré parasysh t& gjitha rrethanat e njé€ rasti konkret ng rast t& paaftésisé
veganérisht t& réndé t& nj& personi, bashkéshortit, fémijéve dhe prindérve, mund t& ju gjykohet si

shpérblim 1 démit jomaterial shuma prej 3,000.00 € deri 8,000.00 €.

SHPERBLIMI I DEMIT JO MATERIAL ME RASTIN E HEQJIS SE LIRISE PA BAZE
LIGJORE

Ligji nr. 04/L-077, pér Marrédhéniet e Detyrimeve me nenin 183, ka pércaktuar edhe shpérblimin
¢ démit jo material, duke pércaktuar edhe cenimin e autoritetit, t& nderit, t& lirive ose 1€ drejtave t&
personalitetit. N& praktikén gjygésore paragiten raste ku personat qé pretendojné se jané privuar
pa (& drejté nga liria, paraqesin kérkesa pér shpérblim dhe pretendojné se u &shté shkaktuar dém
jo material n€ formé t& dhimbjeve shpirtérore pér shkak t& cenimit & autoritetit, nderit lirive ose
t¢ drejtave t& personalitetit. Gjykata Supreme tashmé ka ndértuar praktikén gjyqésore se mbi cilat
kritere do t& vendoset p&r shpérblimet e démit té tillé jo material, ndérsa rol né kété ka edhe praktika
e Gjykatés Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut, me seli né Strasburg, qé ka pércaktuar se caktimi 1
kompensimit pér kéto kategori duhet t& trajtohet si satisfaksioni i t& démtuarve dhe né asnj& ményré

pasurimi i tyre.

Gjykata Supreme vieréson se me rastin e gjykimit t& shpérblimit pér kété lloj t& démit, nuk ka
arsye pér nxjerrjen e provés me ekspertizé nga lémia e psikiatrisé, pasi vuajtjet jané evidente dhe

nuk ka nevojé t& provohen pérmes ekspertizés. Pérjashtimisht ekspertiza mund t& caktohet nése i




démiuari ka histori mjekésore t&€ trajtimit mjeké&sor &€ aspektit psikiatrik, dhe até me géllim t&€
vierésimit t&€ dokumentacionit mjeké&sor dhe dhénies s& mendimit nése ekziston lidhja kauzale né

mes dokumentacionit mjekésor dhe privimit nga liria,

Gjykata me rastin e caktimit t& lart8sisé s& shpérblimit pér kété lioj té démit jomaterial, duhet t&
marr¢ parasysh moshén e t& démtuarit, personalitetin e tij, profesionin, jehonén mediatike q& i
gshté dhéné rastit me rastin ¢ arrestimit t&€ d&mtuarit dhe gjaté kohds s& heqgjes nga liria,
kohézgjatjen e privimit nga liria, nése hegja e lirisé¢ ka konsistuar vetém né& arrest shtépiak apo
qéndrim né paraburgim, natyrén e veprés pér t& cilén &shté mbajtur né& heqje lirie, si dhe kritere

tjera, dhe mbi kéto kritere t€ gjykoj shumat pér njé dité hegje lirie prej 30.00€ deri 60.00€.

Kéto kritere orientuese nuk jané formula matematikore q& pérdoren pér p&rcaktim dhe llogaritje t&
kompensimit t& drejt€ monetar, sepse vendimi mbi lartésing e shumés s¢ shpérblimit t& démit
jomaterial q¢ &shté paraqgitur, Eshté rast individual q& gjykata né ¢do rast duhet t€ marré parasysh

t& gjitha rrethanat e mundshme.

Pércaktimi i kétyre kritereve orientuese nuk do t& thoté & né raste t& caktuara t& arsyeshme
gjvkatat t& mos caktojng shuma t& shpérblimit t& démit mbi kéto kritere orientuese apo edhe mé
pak se kriteret orientuese, por se vendosja duhet t& arsyetohet sa i pérket mos pérmbajtjes s&

kritereve orientuese.

Gjykata Supreme me rastin e vendosjes s¢ kritereve orientuese dhe pércaktimit t& shumave pér
shpérblimin e démit ka pasur parasysh dhe konsideron se kéto shuma duhet t€ aplikohen kur démi
gshté shkaktuar ekskluzivisht me fajin e njérés palg, andaj gjykatat me rastin e aplikimit t& kétij
udhézuesi duhet t& marrin pér bazgé q& né rastet kur kemi 1€ b&jmé me pérgjegjési t& ndaré né
shkaktimin e démit, shumat e shpérblimit t& démit t& zvogélohen proporcionalisht me shkallén e

fajésisé né shkaktimin e démit.

Ky udhézues hyné né fugi dhe zbatohet nga data e aprovimit né seancén e pérgjithshme t¢ Gjykatés

Supreme t& Kosovés.

(Udhézues i miratuar né Seancén e Pérgjithshme té Gjvkatés Supreme, mbajtur me daté 27 shkurt
2023)




